XIII. ætatis anno Regni gubernacula suscepit, in cuius auspiciis consultorum culpa non sua, qui ad optima natus videbatur, nonnulla duriter instituta, & Reipub. munia di-  
stributa iis, quibus vir factus non dedisset.

Vt autem transuersos agit homines avaritia, & ambitio, fuere, qui quod ita suis rationibus expedire credebant, Ioannem auum Principem prudentem, & pius, ut imbellem, & ignauæ pacis amatorem apud nepotem puerum insimularent: & qui pacem suadere debuerant, pacis detestatione eum educarent. Sebastianus igitur naturæ ferocioris, & spiritus vehementis, his præceptis enutritus, & alienori ætate incitatus, nihil nisi bella, & peregrinationes meditabatur, quo tempore literarum doctrina, & studiis mansuetioribus exercendus erat, & robustum illud peccatum cicurandum, & emolliendum.

Cum igitur Portugalia tota in armorum exercito esset, & Mulei Mahamet Marrochiorum Rex à patruo Mulei Maluco Regno expulsus, Sebastiani præsidium imploraret,  
nactus ille occasionem, quam sibi dari optabat, non auxilium modo, sed & se cum suis af-  
futurum illi pollicetur.

Dum itaque virtute imprudentia, & nimia sui fiducia, prudentiorum consilia aspernatus, traecto in Africam magno exercitu, Fessense Regnum petit, & Regem reducere co-  
natur, anno MDLXXVIII. quarto Augusti die, ab infinita Barbarorum multitudine op-  
pressus, qui veluti ad sacrum bellum conuenerant, à suis sacerdotibus exciti, fortissime  
dimicans occubuit, cæsis decem millibus Christianorum, totidem captis. Et (quod raro  
contigit) tres magni Reges eo prælio, & intra paucarum horarum spatum cecidere, Se-  
bastianus, Malucus, & Mahamet.

E prima nobilitate desiderati sunt Dux Aueriensis, Comites Odemirensis, Vimio-  
senensis, Rotondensis, Vidigerensis, Iacobus Theodosii Dux Brachantiæ filius. Roderi-  
cus Melius Marchionis Ferreirensis primogenitus, Episcopi Conimbricensis, & Portu-  
ensis: Marchio etiam quidam Hibernus, quem Summus Pontifex cohortibus Italicis, ad  
Hiberniam occupandam præfecerat. Multi præterea alii magni nominis. Capti Anto-  
nius Prior Cratenis Ludouici Infantis filius, Theodosius Dux Barcellensis puer VIII an-  
norum Ioannis Dux Brachantiæ primogenitus, Ioannes, à Sylua Comes nunc Portale-  
gensis, qui tunc apud Sebastianum legatum Catholici Regis agebat. Nonius Aluarus  
Comes Tentugalensis, & Constantinus à Brachantia Marchionis Ferreirensis filii, Anto-  
nius à Castro Comes Monsanctensis, Fernandus Norogna Comes Linariensis, Eduardus  
Menesius Comes Taroucensis, Indiæ nunc Prærex, & multi illustri loco nati. Parensum  
enim necessitati erat, manus dandæ, & conditiones accipiendæ. Facilis namque fuit Bar-  
baris de nostris victoria, quos vinci numen volebat. Sic enim caligine mentibus eorum  
obducta infatuati sunt, ut in interitum ducti à diuina voluntate videantur.

Itaque Sebastianus hostibus bellum inferre parans, prius suis intulit, alienumque  
Regnum restituere conatus, suum pessum dedit, & viris & opibus exhaustus: maiori exem-  
plu fidelitatis Lusitanorum, quam prudentiae.

Sebastiani cadauer secundo post prælium die, inter mortuos septem vulneribus con-  
fossum, à Sebastiano Resendio eius ministro domestico inuentum, à Melchiore autem A-  
maralio Regio Consiliario, & Senatore aulico captiuo, qui in Sebastiani exercitu Duum-  
virum Capitalem agebat, agnitus est. Postea vero à Constantino à Brachantia, Fernan-  
do à Castro Comite Baftensi, Eduardo Menesio Comite Taroucensi, Nonio Mascarena,  
Michaële Norogna, Ludouico Cæsare armamentariorum Regiorum Præfecto, Vincen-  
tio Fonseca instituti Dominican, Regio concionatore, Archiepiscopo nunc Goensi, &  
aliis viris nobilibus captiuis. Alcassere autem corpus sepultum, & sub clave & sigillo cu-  
stoditum, donec Regi PHILIPPO aurunculo à Seriphio Rege Marrochiorum donatum, &  
Septam transmissum, atque ibidem depositum ad annum MDLXXXII. quo Philippus

Rex honorificentissime in Portugaliam delatum, in Bethleemitico fano sepe-

liri, & se præsente, iusta illi fieri curauit. Vixit annos

XIII. menses VII. dies XV.

**H**ENRICVS Cardinalis Sanctorum Quatuor Coronatorum, & Archiepiscopus Eboensis, Emmanuelis Regis filius, Sebastiano cuius patruus erat magnus, si liberis decedenti successit.

Mortuo vero Sebastiano, Iurisprudentes viri magni nominis extitere, qui PHILIPPO Regi Catholico Regni successionem delatam diceret, quod Sebastiano proximus, & è Regum Portugaliæ stirpe esset nec id sine suo magno periculo negligi posse: quod decessens superstite Henrico, locu faceret Emmanueli Philiberto Sabaudiz Ducis, qui gradu eius liberis præstaret. PHILIPPVS tamen, ne auunculi senectutem contrastaret, & in dubio iure fundare suam causam videretur, qui successionem indubitatem post Henrici excessum habebat, non modo quiete illum regnare passus est, sed nullum officii genus in eum prætermisit. Primum enim Christophorum Mouram è prima Lusitanorum nobilitate, in aula tamen Castellæ enutritum, virum singulari prudentia præditum, postea vero Petrum Gironem Ducem Oslunensem, vnum è Castellæ proceribus maioris ditionis, non ad consultandum tantum, sed & ad gratulandum ad eum legauit.

Cum vero PHILIPPVS de iure suo certus esset, Iurisprudentum responsis, & neminem sibi posse Henrici morte præferri, quod cæteris eius nepotibus sexu, & ætate potior esset, Duci Ossunensi, & Christophoro Mouræ iniungit, cū Henrico agant, vt ipsum viuens Regem declareret: ne post mortem de iure suo dubium oriatur, & ea euitarentur, quæ in Regno vacuo solent accidere. Henrico tamen visum est, satius esse, audire cæteros Regni competitores. Et ad causam successionis vocari iussit PHILIPPVM Regem Catholicum, Catharinam Ducis Brachantiæ vxorem, Emmanuelē Philibertum Sabaudia Ducem, & Antonium Priorem Cratensem. PHILIPPVS vero, vt Regis omnium mortalium legibus soluti autoritatem supremam conseruaret illæsam, citationi non respondendum duxit. Rodericum tamen Vasquium ab Arze, & Ludouicum Molinam Regios Consiliarios, viros Iurisconsultissimos & prudentes, legatos tam Henricum, quam Regni proceres extra iudicium de iure suo instructuros misit. Hi munus suum obeuntes, multa de iure PHILIPPI iuridicis rationibus, & magna autoritate, tam apud Regem, & Regium consilium quam apud Senatum Olisiponensem tractarunt: quæ non parui fuere momenti, ad Regis & mulitorum animos confirmandos.

Cum vero Senatus populusque Olisiponensis summa ope ab Henrico contenderet vt Regem declararet, & Reipublicæ imminentि periculo in tempore occurreret, prius de personis, quam de iure agendum existimauit. Virtute igitur diplomatis, motu proprio, à Summo Pontifice ad se missi, vt de causa matrimonii inter Ludouicum Infantem, & Violantem Antonii matrem iam fato functos cognosceret, matrimonium inter illos non fuisse, & ob id Antonium non legitime natum sententia sua, & multorum assessorum, Antonio ipso auditio, & iura sua allegante, iudicauit.

Cum igitur Henricus de iure PHILIPPI nō iam dubitaret, eo rē deducere statuebat vt vna via, tam vniuersæ Reipublicæ, quam priuatis nepotum commodis consuleret, & ad transactionis modum quandam peruenirent. Sic enim PHILIPPVM Regno sibi debito non fraudandum, & cæterorum nepotum spem de Regno abreptam, aliquo emolumento pensandam: Rem publicam etiam tributorum onere aliquo leuandam, & priuilegiis augendam. Huic vero vniuersæ Reipub. utilissimo præsentissimo que consilio, seu priuatæ suæ rei studentes, seu rerum inscritia (si tam crassa & supina potuit esse) ii ipsi obstitere, qui se patr' e defensores esse iactabant.

Comitiis igitur Almeirini habitis, quibus Henricus animum suum aperuit, magna inter populorum legatos, & nonnullos è nobilium ordine orta est discordia. Quidam enim ex his, seu consilii inopes, quod nulla politicæ philosophiæ, & historiarum peritia, ad Reipub. administrationem accessissent (quales plures sunt) seu propria illecti utilitate, & rerum nouarum audi, in tam diuersas iuere sententias, vt Henrici conatus impedirent, & ei fati diem accelerarent. Nec Ducus Ossunensis, & Christophori Mouræ diligentia & pollicitationes, qui in ea re egregiam operam nauauerunt, & plures & meliores pro Rege Catholico habebant, in concordiam illos adducere potuerunt.

Præter has populorum discordias, tot accessere Henrico labores, vt illi Regnum non in gloriam, sed in pœnam datum videretur. Exagitabant enim illum tot hominum millia in Africana clade captiuorum: pro quorum liberatione, non Regii ærarii modo, sed totius Regni opes erant exhauriēdæ. Alia parte tot viduarum querimoniaz pro maritis bello peremptis, vxorū pro viris, parentū pro liberis captiuis. Hinc (quod magis cū premebat) de Re-

de Regni successione disceptatio. Ex altera enim parte iusta nepotis PHILIPPI causa & potentia, ex altera Catharinæ neptis amor. Hinc de matrimonio Ludouici fratri dñfamatio & lis, quæ eum maximo affecit mœrore. Valetudo præterea tam deplorata, vt lacte humano coactus fuerit ali, quod in marcotem, & marasimum incidisset. Alia ex parte eum torquebant seditiones, quæ iam erumpabant. His igitur, & pluribus, uno & eodem tempore, confluentibus malis obsessus atquæ debilitatus, fato concessit.

Fuit Henricus mediocri statura, colore candido, flavo capillamento, sed intempestuano, oculis cæsis & prominentib. Facie nullus fratum Emmanueli patri similior. Per omnem ætatem fuit vîte castissimæ: nec ullum flagitium & que exosum habuit, aut acrius puniuit, quam libidinem. Vnde manifestarii concubinatus conuicti nulli impunes, cuiuscumque essent ordinis, aut conditionis. Nuptiarum etiam quarum mariti diutius absuissent, curam non omisit, si de earum licentiori vita certior esset redditus.

Quo tempore pro Sebastiano nepote pupillo clauum Regni tenebat, leges recentiores diuersas, & iudicibus ob id ignotas, in methodum & libros redigi, & alias corruptas emendari curauit: eaq; in re nostra opera vsus est, magna Reipub. utilitate, quod multa quotidie decreta & iudicia, noua lege comperta, rescinderentur, atque irrita fierent, & reiudicatae authoritas eleuaretur.

In magistratus etiam cuiuscumque generis & gradus quæstiones decreuit, & culpa deprehensos, partim pecunia mulctauit, partim officio submouit: nonnullos post aliquod interuallum, ne ignominia missi viderentur, ætatis prætextu, rude donauit, Omnes denique in officio continuuit.

Sacerdotii officium optime semper exercuit, & Rex factus, dum per valetudinem licuit, Missæ sacrum celebrauit in priuato sacello, vti ante Regnum sueterat.

Religionis & fidei negotia, cuius summum gessit magistratum, tanta industria & integritate tractauit, conquisitis ad id viris optimis & doctissimis, quorum opera vsus est, ut secundum Deum ei videatur acceptum forendum, summum religionis studium, quo Lusitania inter omnes alias orbis prouincias eminet.

Per vniuersum Portugaliz Regnum, cuius omnes metropolitanas ecclesiæ gubernauit, sacerdotum mores composuit: nec nisi melioribus, & benemeritis sacerdotia consulit. Ad id autem collegium constituit Eboræ magnificentissimum & celebre, quod societas IESV religiosis tradidit gubernandum: in quo nō soltim Theologia, & liberales disciplinæ, sed honestissimi mores docentur. Vnde Transtagana illa prouincia, optimis & eruditis sacerdotibus abundat.

Multa præterea ab eo ad diuinum cultum optime instituta omittimus, quæ magis iis incumbunt, qui Pontificalium virorum vitas conscribunt, quam nobis, qui Regum gestantium delibamus.

Obiit Almeirini vltima Ianuarii die, quæ & natus est, eo tempore spatio, quo luna maiorum eclipsim patiebatur, anno MDLXXX. & ibi deponitur ad annū MDLXXXII, quo Rex PHILIPPVS eum in Bethleemiticum fanum deferri, & sepeliri curauit. Vixit annos LXVIII. Regnauit annum. I. menses V. dies V.